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"REGULAMENTA O LAN^AMENTO E 

RECOLHIMENTO DO IMPOSTO SOBRE A 

PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL 

URBANA - IPTU DO EXERCICIO DE 2022, 

DO MUNICIPIO DE CANABRAVA DO 

NORTE - MX". 

JOAO CLEITON ARAUJO DE MEDEIROS, Prefeito Municipal de 

Canabrava do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribui9oes legais, e; 

CONSIDERANDO as disposi9oes da lei complementar n. 014, de 06 de 

dezembro de 2021, que altera parcialmente a lei complementar municipal n. 004, de 04 de 

dezembro de 2017. 

Art. 1°. O Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU do exercicio de 

2022, lan9ado por meio deste Decreto, tera o seu valor estabelecido em UFCN - Unidade 

Fiscal de Canabrava do Norte e em Real, com vencimento em 29 de abril de 2022. 

Paragrafo Unico. Admitir-se-a 0 pagamento em cota unica ou em ate 08 (oito) parcelas 

mensais sucessivas, de acordo com as datas de vencimento consignadas no Anexo Unico 

deste Decreto, nao podendo o valor de cada parcela ser inferior a 0,5 (meia) UFCN - Unidade 

Fiscal de Canabrava do Norte. 

Art. 2°. Fica o contribuinte notificado do Ian9amcnto do IPTU/2022 na data da publica9ao 

deste decreto no Diario Oficial do Municipio. 

§ 1°. O recolhimento do imposto devcra ocorrer mediante a emissao do Documento de 

Arrecada9ao Municipal - DAM na Gerencia de Arrecada9ao e Fiscaliza9ao Tributaria - 

GERAFIT, independentemente da postagem das guias de recolhimento pelos Correios. 

§ 2°. A SAPLAFI promovera divulga9ao do lan9amento do IPTU/2022 nos meios de ^ 

comumca9ao, visando a dar amplo conhecimento aos contribuintes de sua obriga9ao > 

tributaria. 2 
2 
LJ 

Art. 3°. O recolhimento do IPTU fora do prazo legal sera atualizado pela UFCN, incidindo g 

sobre seu valor os seguintes encargos: g 

I -juros de mora a razao de 1% (um por cento) ao mes calendario ou fra9ao; e ^ 

II - multa de mora diaria de 0,33% (trinta e tres centesimos percentuais) ao dia, obedecido 0 | 

limite de 20% (vinte por cento). z 

Art. 4°. O Imposto sera pago em cota unica ou em ate 8 (oito) parcelas de abril a novembro 
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do exercicio fmanceiro e a criterio da Administravao Municipal e sera defmido em 

regulamento: 

I - 15% (quinze) por cento, com pagamento em cota unica ate a data do vencimento; 

II - 5% (cinco) por cento, como abono de adimplencia com os tributes municipais ate o 

vencimento da Cota Unica; 

III - 5% (cinco) por cento, para o imovel com benfeitoria de muro e cal^ada, construidas nos 

padroes estabelecidos no Codigo Municipal de Obras e que esteja em bom estado de 

conserva9ao ate a data do vencimento da cota unica; 

IV - 5% (cinco) por cento, para o imovel que possui uma arvore preservada na ca^ada. 

§ 2°. Quanto ao inciso II, do § 1° deste artigo, e permitido ao contribuinte inadimplente a efetuar 

0 pagamento total ou a primeira parcela ate a data de vencimento da cota unica do exercicio 

fmanceiro e ser beneficiado pelo desconto mencionado. 

§ 2°. Sera permitido ate 8 (oito) parcelas, desde que nenhuma parcela seja inferior a quantidade 

de 0,5 (meia) UFCN. 

§ 4°.. O Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbano sera langado em moeda vigente 

do pais 

Art. 5°. O contribuinte podera impugnar o IPTU/2022, observados os seguintes criterios: 

1 - a interposiqao da impugna9ao devera ser efetuada em ate de 30 (trinta) dias, a partir da 

ciencia do contribuinte, a contar da publica9ao do referido Decreto no Diario Oficial do 

Municipio, o prazo maximo para impugna9ao do lan9amento; 

II - a impugna9ao decorrera de materia de fato ou de direito, admitindo-se o recolhimento 

parcial, em cota unica, com o desconto previsto no art. 4° deste Decreto; 

III - A reclamaqao contra o lan9amento far-se-a por peti9ao, facultada a juntada de 

documentos; 

IV - A reclama9ao contra o lan9amento tera efeito suspensive na cobran9a dos tributes 

lan9ados; 

V - a diferen9a entre o valor total lanqado e aquele recolhido em cota unica sera Ian9ada, 

ficando suspensa a sua cobranqa ate decisao final em Processo Administrativo Fiscal 

estabelecido na legisla9ao vigente; ^ 

VI - nao sera aplicado o desconto sobre qualquer recolhimento efetuado apos o prazo do >' 

inciso I, deste artigo; e o 

VII - recolhimentos efetuados apos as datas de vencimentos dispostas no Anexo Unico 5 

sofrerao incidencia de encargos moratorios regulamentados no art. 3° deste Decreto. ^ 

Art. 6°. A decisao proferida quanto a impugna9ao tempestiva do lanqamento do IPTU/2022 < 

podera ensejar os seguintes resultados: 2 
CO 

I - na improcedencia do pedido, o contribuinte devera recolher o imposto ou a diferen9a I 

devida, caso tenha realizado o recolhimento na forma disposta no inc. II do artigo 5°, 3 

corrigido monetariamente e com incidencia de multa e juros de mora sobre as parcelas | 

vencidas, em conformidade com as datas de vencimento previstas neste Decreto; 
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II - na procedencia integral ou parcial do pedido: 

a) promover-se-a a competente alteragao cadastral e retificaijao do lan^amento; 

b) o contribuinte devera recolher o imposto ou a diferen^a devida, caso tenha realizado o 

recolhimento na forma disposta no inc. II do art. 5°, corrigido monetariamente e com 

incidencia dc multa e juros de mora sobre as parcelas vencidas, de conformidade com as datas 

de vencimento previstas neste Dccreto; e 

c) sera creditado e registrado no historico de recolhimento da matncula do imovel, a diferen^a 

do imposto recolhido a maior, se houver, podendo o valor creditado ser objeto de restitui9ao, 

compensa^ao ou aproveitado para Ian9amentosposteriores, conforme op9ao manifestadapelo 

sujeito passive, observada a Iegisla9ao municipal aplicavel. 

HI - na procedencia do pedido por ilegitimidade ativa ou passiva o lan9amento sera anulado 

e serao efetuados os procedimentos legais cabiveis. 

Art. 7°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publica9ao, revogando-se as disposi9oes 

em contrario 

Canabrava do Norte - MT, em 15 de Mar90 de 2022. 

JOAO CLEirffiN ARAtTODT MEDEIROS 

Prefeito Municipal 
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ANEXO UNICO 

CALENDARIO DE RECOLHIMENTO DO IPTU/2022 

CALENDARIO DE RECOLHIMENTO DO IPTU/2022 DATA DO VENCIMENTO 

PARCELAS 

Cota unica 29/04/2022 

la Parcela 29/04/2022 

2a Parcela 31/05/2022 

3a Parcela 30/06/2022 

4a Parcela 29/07/2022 

5a Parcela 31/08/2022 

6a Parcela 30/09/2022 

T Parcela 31/10/2022 

8a Parcela 30/11/2022 
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conclusiva no prazo de 20 (vinte) dias contados do respectivo recebimen- 
lo, prorrogSvel por igual perfodo medianle justificativa expressa. 
§ 1°. Os prazos indicados no caput deste artigo poder§o ser reduzidos em 
virtude de normas regulamentadoras especificas. 
§ 2°. Recebida a manifesta?3or haverd andlise prdvia e. caso necessdrio. 
0 encaminhamento &s Areas responsSveis para providSncias. 
§ 3°. Sempre que as Informaqdes apresentadas pelo usucirio forem insu- 
ficientes para an^lise da manifestaqao. dentro do prazo de atd 20 (vinte) 
dias a contar do respectivo recebimento, seri solicilado ao usucirio a com- 
plementagSo das informagdes, com prazo de 10 (dez) dias. sob pena de 
arquivamento sem produgao de resposta conclusiva. 

§ 4°. O pedido de complementagao de informagoes interrompe uma unica 
vez o prazo previsto no capufdeste artigo, que passard a contar novamen- 
te a partirda resposta do usucirio. sem prejuizo de complementagoes su- 
pervenientes. 

§ 5°. A Ouvidoria do Municlpio, quando for o caso. poderd solicitar infor- 
magoes As dreas responsdveis pela tomada de providdncias, as quais de- 
verdo responder no prazo de at6 05 (cinco) dias, contados do recebimento 
na unidade, prorrogaveis por igual periodo mediante justificativa expressa, 
sem prejuizo de eventual norma que estabelega prazo inferior. 

§ 6°. No caso da denuncia, entende-se por conclusiva a resposta que con- 
tenha informagao sobre o seu encaminhamento aos drgaos apuratbrios 
competentes. sobre os procedimentos a serem adotados e respectivo nu- 
mero que identifique a denuncia junto ao drgao apuralbrio. ou sobre o seu 
arquivamento. 

§ 7°. Os brgaos apuratbrios administrativos intemos encaminharao As ou- 
vidorias o resultado final do procedimento de apuragao da denuncia. a fim 
de dar conhecimento ao manifestante acerca dos desdobramentos de sua 
manifestagbo. 

§ 8°. As unidades setoriais deverao informar ao brgbo central do sislema, 
quando existente, a ocorrencia de denuncia por ato praticado por agente 
publico ocupante de cargo em comissbo ou fungao de confianga, bem co- 
mo cargo de empresa publica ou sociedade de economia mista que dete- 
nham natureza estratbgica. 

§ 9°. As manifestagoes serao analisadas e respondidas em linguagem sim- 
ples, clara, concisa e objetiva. 

Segao IV 

Da Avaliagao dos Servigos 

Art. 21°. Os brgaos e entidades da Administragbo Publica Municipal avali- 
arao os servigos sob os seguintes aspectos: 

1 - satisfagao do usubrio com o servigo presfado; 

il - qualidade do atendimento prestado ao usubrio; 

ill - cumprimentos dos compromissos e prazos definidos para a prestagao 
dos servigos: 

IV - quantidade de manifestagdes e requerimentos de usubrios; e 

V - medidas adotadas pela Administragao Publica Municipal para melhoria 
e aperfeigoamento da prestagao do servigo. 

§ 1°. A avaliagao serb realizada uma vez ao ano, no minimo, mediante 
pesquisa de satisfagbo, ou porqualquer outro meio que garanta significbn- 
cia estatistica aos resultados. 

§ 2°. Os resultados estatisticos serao disponibilizados no portal institucio- 
nal e de prestagao de servigos na internet do Municipio de Canabrava do 
Norte. 

§ 3°. Os dados obtidos serao utilizados como subsidio relevante para iden- 
tificar lacunas e deficibncias, bem como, reorientar e ajustar a prestagao 
dos servigos pCiblicos municipals. 

Art. 22. A Ouvidoria Geral do Municipio elaborarb, anualmenle, Relatbrio 
de Gestao, que aponte falhas e proponha melhorias na prestagao de ser- 
vigos publicos com base nas manifestagdes apresentadas pelos usubrios. 
§ 1°. O Relatbrio de Gestbo referido no capufdeste artigo indicarb, ao me- 
nos: 

I - o numero de manifestagdes recebidas no ano anterior 
II - as alegagdes. de forma sucinta, das manifestagdes; 

III - a anblise dos pontos recorrentes; e 

IV - as providbncias adotadas pela Administragao Publica Municipal quan- 
to bs solugdes propostas ou apresentadas. 

§ 2°. O Relatbrio de Gestbo serb disponibilizado no portal institucional e de 
prestagbo de servigos na internet do Municipio de Canabrava do Norte. 

TlTULO III 

DAS DISPOSIQOES FINAIS 

Art. 23°. A Administragao Publica Municipal Indireta poderb adotar o dis- 
posto neste Decreto quanto a disponibilizagbo de Guia de Servigos e regu- 
lamentagbo de procedimentos administrativos relatives b anblise de mani- 
festagdes e ao atendimento de usubrios de seus servigos. 

Art. 24°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao, 
revogando-se as disposigdes em contrbrio. 

Canabrava do Norte-MT, 16 de margo de 2022. 

JOAO CLEITON ARAUJO DE MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANABRAVA DO NORTE/ CAMARA 
MUNICIPAL DE CANABRAVA DO NORTE 

EDITAL 004 2022 

EDITAL N" 004/2022. 16 de Margo de 2022. 

A Camara Municipal de Canabrava do Norte Estado de Mato Grosso, 
em cumprimento ao que determina os art. 37,162 da Constituigao Fe- 
deral e art. 48, 49, 52, 53,54 e 55 da Lei Complementar 101/2000 e Lei 
Organica Municipal. 

Torna-Se Publico o Balango Financeiro referente o Mes de Fevereiro 
de 2022, conforme a lei de Responsabilidade Fiscal N0101/2000. 

A documentagao referente A Publicagao encontra-se na Camara Mu- 
nicipal a disposigao de qualquer contribulnte do municipio, para 
questionar the sua legitimidade. 

REGISTRA-SE 

PUBLICA-SE 

CUMPRA-SE 

RIVALDO JOSE PEREIRA 

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL 

administracAo 
DECRETO N. 962, DE 15 DE MARQC DE 2022. 

DECRETO N. 962, DE 15 DE MARQO DE 2022. 

"REGULAMENTA O LANQAMENTO E RECOLHIMENTO DO IMPOSTO 
SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - IPTU 
DO EXERCfCIO DE 2022,DO MUNICIPIO DE CANABRAVA DO NORTE 
-MT". 
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JOAO CLEITON ARAOJO DE MEDEIROS, Prefeito Municipal de Cana- 
brava do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribui^oes legais, 
e; 
CONSIDERANDO as disposiydes da lei complementar n. 014, de 06 de 
dezembro de 2021, que altera parcialmente a tei complementar municipal 
n, 004, de 04 de dezembro de 2017. 
Art. 1°. O Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 
do exercicio de 2022, lanyado por meio deste Decreto. terd o seu valor es- 
tabetecido em UFCN - Unidade Fiscal de Canabrava do Norte e em Real, 
com vencimento em 29 de abril de 2022. 

Par^grafo Onico. Admitir-se-a o pagamento em cota linica ou em atd 08 
(oito) parcelas mensais sucessivas, de acordo com as datas de vencimen- 
to consignadas no Anexo Onico deste Decreto, nao podendo o valor de 
cada parcela ser inferior a 0,5 (meia) UFCN - Unidade Fiscal de Canabra- 
va do Norte. 

Art. 2°. Fica o contribuinte notificado do lanyamento do IPTU/2022 na data 
da publicayao deste decreto no Dterio Oficial do Municipio. 

§ 1°. O recolhimenlo do imposto dever^ ocorrer mediante a emissao do 
Documento de Arrecadayao Municipal - DAM na Gergncia de Arrecada- 
yao e Fiscalizayao Tributgria - GERAFIT, independentemente da posta- 
gem das guias de recolhimento pelos Correios. 

§ 2°. A SAPLAFl promoverd divulgay§o do lanyamento do IPTU/2022 nos 
meios de comunicagao, visando a dar amplo conhecimento aos contribuin- 
tes de sua obrigagao tributaria. 

Art. 3°, O recolhimenlo do IPTU fora do prazo legal serg atualizado pela 
UFCN, incidindo sobre seu valor os seguintes encargos: 

I - juros de mora a razao de 1% (um por cento) ao mfis calendario ou fra- 
yao; e 

II - multa de mora dteria de 0,33% (trinta e trgs centgsimos percentuais) 
ao dia, obedecido o limite de 20% (vinte por cento). 

Art. 4°. O Imposto serg pago em cota unica ou em atg 8 (oito) parcelas de 
abril a novembro do exercicio financeiro e a criterio da Administrayao Mu- 
nicipal e serg definido em regulamento: 

I - 15% (quinze) por cento, com pagamento em cota unica atg a data do 
vencimento: 

II - 5% (cinco) por cento, como abono de adimplencia com os tributes mu- 
nicipais ate o vencimento da Cota Onica; 

III - 5% (cinco) por cento, para o imdvel com benfeitoria de muro e calya- 
da, construidas nos padroes estabelecidos no Cddigo Municipal de Obras 
e que esteja em bom estado de conservayao at6 a data do vencimento da 
cota unica; 

IV - 5% (cinco) por cento, para o imovel que possui uma grvore preserva- 
da na calyada. 

§ 2°. Quanta ao inciso II, do § 1° deste artigo, 6 permitido ao contribuinte 
inadimplenle a efetuar o pagamento total ou a primeira parcela ata a data 
de vencimento da cota unica do exercicio financeiro e ser beneficiado pelo 
desconto mencionado. 

§ 3°. Sera permitido atd 8 (oito) parcelas. desde que nenhuma parcela seja 
inferior a quantidade de 0.5 (meia) UFCN. 

§4°.. O Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbano seri lan- 
pado em moeda vigente do pals". 

Art. 5°, O contribuinte poderg impugnar o IPTU/2022. observados os se- 
guintes critdrios: 

I - a interposiyao da impugnayao deverd ser efetuada em atd de 30 (trinta) 
dias, a partir da cidncia do contribuinte, a contar da publicayao do referido 
Decreto no Diario Oficial do Municipio, o prazo maximo para impugnayao 
do lanyamento; 

II - a impugnayao decorrera de matdria de fato ou de direito, admitindo-se 
0 recolhimento parciai, em cota unica, com o desconto previsto no art. 4° 
deste Decreto; 

III - A reclamayao contra o lanyamento far-se-d por petiyao, facultada a 
juntada de documentos; 

IV - A reclamayao contra o lanyamento terd efeito suspensivo na cobranya 
dos tributos lanyados; 
V - a diferenya entre o valor total lanyado e aquele recolhido em cota dnica 
serd lanyada, ficando suspensa a sua cobranya atd decisao final em Pro- 
cesso Administrativo Fiscal estabelecido na legislayao vigente; 

VI - nao serd aplicado o desconto sobre qualquer recolhimento efetuado 
apds o prazo do inciso I. deste artigo; e 

VII - recolhimentos efetuados apds as datas de vencimentos dispostas no 
Anexo Onico sofrerao incidencia de encargos moratdrios reguiamentados 
no art. 3° deste Decreto, 

Art. 6°. A decisao proferida quanta a impugnayao tempestiva do lanya- 
mento do IPTU/2022 poderd ensejar os seguintes resultados: 

1 - na improcedencia do pedido, o contribuinte deverd recolher o imposto 
ou a diferenya devida, caso lenha realizado o recolhimento na forma dis- 
posta no inc. II do artigo 5°. corrigido monetariamente e com inciddncia de 
multa e juros de mora sobre as parcelas vencidas, em conformidade com 
as datas de vencimento previstas neste Decreto; 

II - na proceddncia integral ou parciai do pedido: 

a) promover-se-d a competente alterayao cadastral e retificayao do lanya- 
mento; 

b) o contribuinte deverd recolher o imposto ou a diferenya devida, caso te- 
nha realizado o recolhimento na forma disposta no inc. II do art. 5°, corri- 
gido monetariamente e com incidencia de multa e juros de mora sobre as 
parcelas vencidas, de conformidade com as datas de vencimento previs- 
tas neste Decreto; e 

c) serd creditado e registrado no historico de recolhimento da malrlcula do 
imdvel, a diferenya do imposto recolhido a maior, se houver, podendo o 
valor creditado ser objeto de restituiyao, compensayao ou aproveitado pa- 
ra lanyamentos posteriores, conforme opyao manifestada pelo sujeito pas- 
sive. observada a legislayao municipal aplicdvel. 

III - na procedencia do pedido por ilegitimidade ativa ou passiva o lanya- 
mento serd anulado e serao efetuados os procedimentos legais cabiveis. 

Art. 7°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicayao. 
revogando-se as disposiyoes em contrdrio 

Canabrava do Norte - MT, em 15 de Maryo de 2022. 

JOAO CLEITON ARAUJO DE MEDEIROS 

Prefeito Municipal 

anexo Onico calendArio de recolhimento do IPTU/2022 

CALENDARIO DE RECOLHIMENTO DO IPTU/2022 PAR- 
CELAS 

DATA DO VENCI- 
MENTO 

Cota imica 29/04/2022 
1" Parcela 29/04/2022 
2a Parcela 31/05/2022 
3" Parcela 30/06/2022 
48 Parcela 29/07/2022 
5" Parcela 31/08/2022 
6a Parcela 30/09/2022 
7a Parcela 31/10/2022 
8a Parcela  ,30/11/2022 
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